
 
 

 

Aosta, 25/09/2025 e Prot. n. 16892, Rep. n. 123/2025 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 24 settembre 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

11/01 Approvazione di un ciclo di seminari dal titolo “Agenti, Processi e Dati: l’Intelligenza 
Artificiale nella gestione dei processi e delle decisioni aziendali” e autorizzazione di spesa 
per il conferimento dei relativi incarichi. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Maria Debora BRAGA Direttore X 

   
 

Mario BENASSI Professore I fascia X 
   

 
Roberto CALVO Professori I fascia 

   
X  

Antonella CUGINI Professori I fascia 
   

X  
Alberto GAGGERO Professori I fascia X 

   
 

Giampaolo VIGLIA Professori I fascia 
   

X  
Christophe FEDER Professori II fascia X 

   
 

Furio FERRARESI Professori II fascia X 
   

 
Paolo GHEDA Professori II fascia X 

   
 

Francesco MARONE Professore II fascia X 
   

 
Antonio MASTROPAOLO Professori II fascia 

   
X  

Consuelo Rubina NAVA Professori II fascia X 
   

 
Massimiliano NOVA Professori II fascia 

   
X  

Elisa PINTUS Professori II fascia 
   

X  
Katia PREMAZZI Professori II fascia X 

   
 

Paolo Domenico SFAMENI Professori II fascia 
   

X  
Carmine TRIPODI Professori II fascia X 

   
 

Patrik VESAN Professori II fascia X 
   

 
Massimo Angelo ZANETTI Professori II fascia X 

   
 

Tiziana CIANO Ricercatori X 
   

 
Lorenzo FATTORI Ricercatori X 

   
 

Roberto FRANZE' Ricercatori 
   

X  
Anna Maria MERLO Ricercatori X 

   
 

Stefano TEDESCHI Ricercatori 
   

X  
Bryan Weston WYLY Ricercatori X 

   
 

Michele CALCATERRA BORRI Rappresentanti docenti a 
contratto 

   X  

Antonella LUCCHESE Rappresentanti docenti a 
contratto 

   X  



 
 

 

Gaia ALICE Rappresentanti studenti X     
Alessandro CONTARDO Rappresentanti studenti    X  
Jacopo SCALI Rappresentanti studenti X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
Il Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel 

testo vigente; 
- visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze economiche e 

politiche, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 

socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 

vigente; 
- visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, adottata nella seduta del 20 

dicembre 2024, concernente l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del 
Piano delle Performance 2025, aggiornato con deliberazioni del Consiglio dell’Università n. 4, 
del 14 febbraio 2025 e n. 24 del 18 aprile 2025; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 
dicembre 2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale 
autorizzatorio per l’anno 2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 
2025/2027 in contabilità economico-patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non 
autorizzatorio in contabilità finanziaria; 

- richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di 
macroarea 3 sulla terza missione; 

- esaminata la proposta avanzata dal Dott. Stefano Tedeschi, Ricercatore del Dipartimento di 
Scienze economiche e politiche dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, in merito alla realizzazione di un ciclo di seminari dal titolo “Agenti, Processi e Dati: 
l’Intelligenza Artificiale nella gestione dei processi e delle decisioni aziendali”, previsto per i 
giorni 8, 9, 21 ottobre e 1° dicembre 2025, presso il Polo universitario di Via Monte Vodice 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

- esaminato attentamente il programma relativo all’iniziativa, che propone una panoramica 
articolata e multidisciplinare sui più recenti sviluppi dell’intelligenza artificiale e delle sue 
applicazioni in contesti aziendali, organizzativi e sociali, aiutando a riflettere in modo critico 
sull’uso di tali dati e tecniche ed evidenziandone vantaggi, svantaggi e limitazioni; 

- preso atto che il ciclo di seminari si articolerà come segue: 



 
 

 

- Mercoledì 8 ottobre 2025 - orario 16:00-18:00 - Agenti intelligenti e sistemi multi-
agente con il Prof. Matteo Baldoni, Università degli Studi di Torino; 

- Giovedì 9 ottobre, - orario 09:00-11:00 - Introduzione al Business Process Management, 
con il Prof. Matteo Baldoni, Università degli Studi di Torino; 

- Martedì 21 ottobre, - orario 15:00-17:00 - Process Mining: Tecniche e strumenti di 
intelligenza artificiale per l'analisi di processi di business reali, con la Dr.ssa Elisa 
Marengo, Università degli Studi di Torino; 

- Lunedì 1° dicembre, - orario 9:00-11:00 - IA e social media a supporto delle decisioni in 
ambito organizzativo: Dati, modelli e KPI per monitorare la comunicazione, ascoltare i 
pubblici e riportare in modo efficace le informazioni chiave per supportare la gestione 
pubblica, con la Dr.ssa Paola Riva, Politecnico di Milano; 

- preso atto che, nell’ambito del programma proposto, è previsto l’intervento a titolo oneroso dei 
docenti indicati al precedente punto, come segue: 

- Prof. Matteo Baldoni - Università degli Studi di Torino, con un rimborso a pié di lista 
pari a euro 400,00 (quattrocento/00); 

- Dott.ssa Elisa Marengo - Università degli Studi di Torino, con un rimborso a pié di lista 
pari a euro 200,00 (duecento/00); 

- Dott.ssa Paola Riva – Politecnico di Milano, con un rimborso a pié di lista pari a euro 
200,00 (duecento/00); 

-  accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dai sopracitati relatori, non 
appartenenti ai ruoli dell’Ateneo, il cui curriculum vitae è allegato alla presente deliberazione di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- accertata la disponibilità di risorse pari a complessivi euro 800,00 (ottocento/00) a valere sulla 
voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica UA.VDA. SEP – CA.04.01.07.03.01 – 
Compensi e rimborso spese convegni per l’anno 2025; 

- preso atto, altresì, della proposta del Dott. Stefano Tedeschi di far partecipare gli studenti 
frequentanti il proprio insegnamento di “Statistica aziendale”, attivato al terzo anno primo 
semestre, del Corso di laurea in Economia e management, al ciclo di seminari, facendo 
confluire, negli incontri seminariali previsti il 9 e il 21 ottobre 2025 le lezioni calendarizzate in 
data 21 ottobre 2025 con orario 11.15-13.15 e 14.45-16.45, in quanto le tematiche che verranno 
affrontate nei seminari risultano strettamente attinenti al programma dell’insegnamento del 
docente; 

- ritenuto opportuno, per quanto precedentemente esposto, procedere all’approvazione di un ciclo 
di seminari dal titolo “Agenti, Processi e Dati: l’Intelligenza Artificiale nella gestione dei 
processi e delle decisioni aziendali”, previsto per i giorni 8, 9, 21 ottobre e 1° dicembre 2025, 
presso il Polo universitario di Via Monte Vodice dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste ed al conferimento dei relativi incarichi; 

- dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, 
collaboratore amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione 
Generale di Ateneo; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile; 
 
 



 
 

 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la realizzazione di un ciclo di seminari 

dal titolo “Agenti, Processi e Dati: l’Intelligenza Artificiale nella gestione dei processi e delle 
decisioni aziendali”, nei giorni 8, 9, 21 ottobre e 1° dicembre 2025, presso il Polo universitario 
di Via Monte Vodice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, il 
cui programma è allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale. 

2. Di conferire, per il ciclo di seminari indicato in oggetto, l’incarico di relatore a titolo oneroso ai 
seguenti soggetti: 

- Prof. Matteo Baldoni - Università degli Studi di Torino, con un rimborso a pié di lista 
pari a euro 400,00 (quattrocento/00); 

- Dott.ssa Elisa Marengo - Università degli Studi di Torino, con un rimborso a pié di lista 
pari a euro 200,00 (duecento/00); 

- Dott.ssa Paola Riva – Politecnico di Milano, con un rimborso a pié di lista pari a euro 
200,00 (duecento/00). 

3. Di autorizzare, in ordine al precedente punto 2, la spesa complessiva di euro 800,00 
(ottocento/00) a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica UA.VDA. 
SEP – CA.04.01.07.03.01 – Compensi e rimborso spese convegni per l’anno 2025. 

4.  Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la partecipazione degli studenti 
frequentanti l’insegnamento di “Statistica aziendale”, attivato al terzo anno primo semestre, del 
Corso di laurea in Economia e management, agli incontri seminariali previsti il 9 e il 21 ottobre, 
facendo confluire le lezioni previste in data 21 ottobre 2025 con orario 11.15-13.15 e 14.45-
16.45. 

5. Di nominare referente scientifico dell’iniziativa in oggetto il Dott. Stefano Tedeschi, 
Ricercatore a tempo determinato del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, 
collaboratore amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione 
Generale di Ateneo.  

7. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Uffici della Direzione generale, anche ai 
fini della comunicazione agli studenti interessati di quanto stabilito al precedente punto 4. 

8. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità e di allegare la scrittura 
contabile relativa all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 3. 

9. Di pubblicare la presente deliberazione all’albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 
Allegati: 

- Programma Convegno  
- CV relatori 
- Scrittura contabile 



 
 

 

 
 
Visto per regolarità contabile 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
Maria Debora Braga 
(firmato digitalmente) 
 


		2025-09-26T17:06:43+0200
	IT
	Federica Rollandin


		2025-09-29T07:38:56+0200
	IT
	Maria Debora Braga


		2025-09-30T12:36:12+0200
	IT
	Francesca Randazzo




